
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД №37 

           ИМЕНИ ПАРТИЗАНА-ПОДПОЛЬЩИКА И.Г.ГЕНОВА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ООБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

         РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

           ПРИКАЗ 

 

  От «24» октября 2022г.       № 325-к 

 

О внесении изменений в  

положение об оплате труда 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Трудовым 

кодексом Российской Федерации, статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-

ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», статьей 55 Устава 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

решением 57-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 28.12.2021 

№ 481 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», в целях 

урегулирования вопроса индексации заработной платы работников муниципальных 

бюджетных и автономных образовательных организаций муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, Администрация 

города Симферополя Республики Крым, во исполнение ПОСТАНОВЛЕНИЯ от 18 

октября 2022 № 5461 О внесении изменений в постановление Администрации 

города Симферополя Республики Крым от 01.03.2021 № 972 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных и автономных 

образовательных организаций муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в ПОЛОЖЕНИЕ «Об оплате труда работников МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа- детский сад  №37»  г. Симферополя, 

утверждённого приказом № 70 от 02.03.2021г., изложив приложения 1, 2, 4, 5, 

9, 10, 11, 12 к Положению «Об оплате труда работников Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа-детский сад №37» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 

 (прилагается).  

2. Ответственному за сайт Синотиной А.Ю. разместить Приказ на сайте 3. 

Действие настоящего Приказа распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 октября 2022 года.  



4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя директора по УВР Катренко С.В. 

 

 

 

                 Директор     Д.В. Рисованая 

  
С приказом ознакомлены: 

 
 

 

Приложение 1  

Размеры окладов (должностных окладов) 

руководителей образовательных организаций 

 

Наименование должности Должностной оклад, 

руб. 

Директор (заведующий) дошкольной 

образовательной организации 

35 195,00 

Директор организации дополнительного 

образования 

37 430,00 

Директор общеобразовательной организации 38 910,00 

Директор организации дополнительного 

профессионального образования 

38 910,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Размеры окладов (должностных окладов) работников образования 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

 Вожатый; помощник 

воспитателя; секретарь 

учебной части 

15 453,00 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

1-й 

квалификационный 

уровень 

Дежурный по режиму; 

младший воспитатель 

15 476,00 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Диспетчер образовательного 

учреждения; старший 

дежурный по режиму 

15 509,00 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

педагогических работников 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

1-й 

квалификационный 

уровень 

Инструктор по труду; 

инструктор по физической 

культуре; музыкальный 

руководитель; старший 

вожатый 

14 610,00 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист; 

концертмейстер; педагог 

дополнительного образования; 

педагог-организатор; 

социальный педагог; тренер-

преподаватель 

14 630,00 

3-й 

квалификационный 

уровень 

Воспитатель; мастер 

производственного обучения; 

методист; педагог-психолог; 

старший инструктор-методист; 

старший педагог 

дополнительного образования; 

старший тренер-преподаватель 

14 640,00 



4-й 

квалификационный 

уровень 

Педагог-библиотекарь; 

преподаватель*(1); 

преподаватель-организатор 

основ безопасности 

жизнедеятельности; 

руководитель физического 

воспитания; старший 

воспитатель; старший 

методист; тьютор*(2); учитель; 

учитель-дефектолог; учитель-

логопед (логопед) 

 

14 650,00 

(1)* Кроме должностей преподавателей, отнесенных к 

профессорскопреподавательскому составу.  

(2)* За исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и дополнительного 

профессионального образования.  

Профессиональная квалификационная группа должностей 

руководителей структурных подразделений 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

1-й 

квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) 

структурным подразделением: 

кабинетом, лабораторией, 

отделом, отделением, 

сектором, учебно-

консультационным пунктом, 

учебной (учебно-

производственной) мастерской 

и другими структурными 

подразделениями, 

реализующими 

общеобразовательную 

программу и образовательную 

программу дополнительного 

образования детей 

25 140,00 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) 

обособленным структурным 

подразделением, 

реализующим 

общеобразовательную 

программу и образовательную 

программу дополнительного 

образования детей; начальник 

(заведующий, директор, 

руководитель, управляющий): 

кабинета, лаборатории, отдела, 

26 397,00 



отделения, сектора, учебно-

консультационного пункта, 

учебной (учебно-

производственной) 

мастерской, учебного 

хозяйства и других 

структурных подразделений 

образовательного учреждения 

(подразделения) начального и 

среднего профессионального 

образования ; старший мастер 

образовательного учреждения 

(подразделения) начального 

и/или среднего 

профессионального 

образования 

3-й 

квалификационный 

уровень 

Начальник (заведующий, 

директор, руководитель, 

управляющий) обособленного 

структурного подразделения 

образовательного учреждения 

(подразделения) начального и 

среднего профессионального 

образования 

27 654,00 

 

*Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных 

ко 2 квалификационному уровню.  

**Кроме должностей руководителей структурных подразделений, 

отнесенных к 3 квалификационному уровню. 

 

 Приложение 4  

Размеры окладов (должностных окладов) по должностям 

общеотраслевых руководителей, специалистов и служащих 

  

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

1. Общеотраслевые должности служащих первого уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

делопроизводитель; 

машинистка; секретарь; 

секретарь-машинистка 

15 453,00 



2-й 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, по 

которым может 

устанавливаться производное 

должностное наименование 

«старший» 

16 258,00 

2. Общеотраслевые должности служащих второго уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

инспектор по кадрам; 

лаборант; секретарь 

руководителя; специалист по 

работе с молодежью; 

специалист по социальной 

работе с молодежью; техник; 

художник 

15 509,00 

2-й 

квалификационный 

уровень 

заведующий складом; 

заведующий хозяйством 

16 285,00 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается 

производное должностное 

наименование «старший» 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается II 

внутридолжностная категория 

3-й 

квалификационный 

уровень 

заведующий производством 

(шеф-повар); заведующий 

столовой; должности 

служащих 1-го 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается I 

внутридолжностная категория 

16 515,00 

3. Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

1-й 

квалификационный 

уровень 

аудитор; бухгалтер; бухгалтер-

ревизор; документовед; 

инженер-программист 

(программист); инженер-

технолог (технолог); инженер-

электроник (электроник); 

инженер-энергетик 

(энергетик); специалист по 

кадрам; экономист; экономист 

по бухгалтерскому учету и 

анализу хозяйственной 

деятельности; юрисконсульт 

16 984,00 



2-й 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, по 

которым может 

устанавливаться II 

внутридолжностная категория 

17 833,00 

3-й 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, по 

которым может 

устанавливаться I 

внутридолжностная категория 

18 716,00 

4-й 

квалификационный 

уровен 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, по 

которым может 

устанавливаться производное 

должностное наименование 

«ведущий» 

19 54,00 

*За исключением случаев, когда должность с наименованием 

«главный» является составной частью должности руководителя или 

заместителя руководителя учреждения либо исполнение функций по 

должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на 

руководителя или заместителя руководителя учреждения. 

Приложение 5 

Размеры ставок заработной платы (тарифных ставок) рабочих по 

разрядам выполняемых работ 

Разряд работ Размер ставок заработной платы 

(тарифных ставок), руб 

1 разряд 8824,00 

2 разряд 9872,00 

3 разряд 10041,00 

4 разряд 10220,00 

5 разряд 10406,00 

6 разряд 10603,00 

7 разряд 10910,00 

8 разряд 10954,00 

 

Приложение 9 

Должность Должностной оклад, руб. 

Специалист по закупкам 17 716,00 

Руководитель контрактной службы 21 822,00 

 

 

 



 Приложение 10 

Должность Должностной оклад, руб. 

Специалист по охране труда 16 984,00 

Руководитель службы охраны труда 21 822,00 

 

Приложение 11 

 

Размеры окладов (должностных окладов) работников, ставки 

заработной платы (тарифные ставки) по профессиям рабочих, 

занимающих должности, предусмотренные профессиональными 

стандартами 

 

Должность Должностной оклад, руб. 

Рабочий комплексной уборки 2-го 

разряда, дворник 

 9872,00 

Помощник повара, младший повар  10 220,00 

Повар 

шеф-повар 

 (приказ Министерства труда и 

социальной защиты Российской 

Федерации от 09.03.2022 № 113н 

«Об утверждении 

профессионального стандарта 

«Повар») 

10 406,00 

10 603,00 

Слесарь-сантехник ЖКХ  

(приказ Министерства труда и 

социальной защиты Российской 

Федерации от 17.11.2020 № 810н 

«Об утверждении 

профессионального стандарта 

«Слесарь домовых 

санитарнотехнических систем и 

оборудования» 

10 220,00 

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования  

(приказ Министерства труда и 

социальной защиты Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 660н 

«Об утверждении 

профессионального стандарта 

«Слесарь-электрик») 

10 406,00 

Делопроизводитель 15 453,00 



 (приказ Министерства труда и 

социальной защиты Российской 

Федерации от 15.06.2020 № 333н 

«Об утверждении 

профессионального стандарта 

«Специалист по организационному 

и документационному обеспечению 

управления организацией») 

Секретарь руководителя  

(приказ Министерства труда и 

социальной защиты Российской 

Федерации от 15.06.2020 № 333н 

«Об утверждении 

профессионального стандарта 

«Специалист по организационному 

и документационному обеспечению 

управления организацией») 

 

16 325,00 

 

 

 

 

 

Инструктор по адаптивной 

физической культуре  

(приказ Министерства труда и 

социальной защиты Российской 

Федерации от 02.04.2019 № 197н 

«Об утверждении 

профессионального стандарта 

«Инструктор-методист по 

адаптивной физической культуре и 

адаптивному спорту») 

16 325,00 

 

 

 

Психолог  

(приказ Министерства труда и 

социальной защиты Российской 

Федерации от 18.11.2013 № 682н 

«Об утверждении 

профессионального стандарта 

«Психолог в социальной сфере») 

16 359,00 

  

 

Приложение 12 

Размеры окладов (должностных окладов) медицинских работников 

муниципальных образовательных организаций 

Квалификацион- 

ный уровень 

Наименования 

должностей 

Должностной оклад, руб. 

. Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и 

фармацевтический персонал» 



1-й 

квалификационный 

уровень 

инструктор по лечебной 

физкультуре 

13 222,00 

2-й 

квалификационный 

уровень 

медицинская сестра 

диетическая 

13 274,00 

3-й 

квалификационный 

уровень 

медицинская сестра; 

медицинская сестра по 

массажу 

13 368,00 

 


